
 

 

ABSTRAKT 

Východiska  

Rizikové chování u studentů střední zdravotnické školy - budoucích zdravotníků v přímé a 

nepřímé péči o pacienty a jejich přístup k návykovým látkám 

Formulace cíle, případně výzkumných otázek  

Zmapovat prevalenci, frekvenci a druhy užívaných návykových látek u studentů SZŠ 

pomocí následujících výzkumných otázek: Jaký je rozdíl v prevalenci užívání návykových 

látek u studentů v přímé péči o pacienty (obor zdravotnický asistent) a u studentů v 

nepřímé péči o pacienty (obor zdravotnické lyceum)"? Je prevalence užívání návykových 

látek (alkoholu, měkkých a tvrdých drog) u studentů zdravotnických oborů v souvislosti 

s jejich budoucím povoláním s přibývajícím věkem/ročníkem nižší/vyšší? 

Popis použitých metod  

Sběr dat probíhal u studentů denní formy studia dané střední školy kvantitativní metodou 

pomocí dotazníkového šetření v programu Google Docs (Google Forms) s celkově 18 ti 

otázkami, 15 z nich byly převzaty z ESPAD (Průzkum projektu Evropské školní studie 

o alkoholu a jiných drogách), úvodní tři otázky charakterizující obor studia, ročník a věk 

vytvořila autorka. Získána data byla zpracována popisně statisticky na základě analýzy 

odpovědí dle výzkumných otázek.  

Hlavní získané výsledky 

Z výzkumného šetření vyplývá, že obor zdravotnický asistent - ZA, který bude v budoucnu 

pečovat o pacienty v přímé péči, má větší zkušenosti s užíváním veškerých legálních 

i ilegálních látek, než obor zdravotnické lyceum - ZL. Nejčastější užívanou návykovou 

látkou u studentů SZŠ bylo alkoholické pivo. Při porovnání jednotlivých ročníků, některé 

návykové látky se častěji objevovaly u ročníků nižších a některé u ročníků vyšších. 

Poměrem je výsledek mezi ročníky nižší/vyšší 6:7.  

Doporučení 

Výsledky tohoto výzkumného šetření budou využity do praxe pro potřeby metodika školní 

prevence na dané SZŠ.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

• Dospívání, student, zdravotník, rizikové chování, užívání drog, ESPAD 


